



La paz con  
legalidad  
es de todos

Fondo Colombia en Paz



\*20221151373351\*

Al contestar por favor cite:  
Radicado No.: **20221151373351**  
Fecha: **22-06-2022**

Bogotá D.C., 22 de junio de 2022.

Señora:  
**LIZETH YURANY BUITRAGO NIÑO**  
Representante Legal  
Corporación Grupo Empresarial ASES  
Calle 27 No. 16 – 82  
[interventorias@asesge.com](mailto:interventorias@asesge.com)  
Yopal - Casanare

**ASUNTO: ACEPTACIÓN OFERTA – CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 DE 2022**

Respetada señora,

En cumplimiento con lo establecido en el cronograma de la CONVOCATORIA ABIERTA No. 036 DE 2022 cuyo objeto es: "Realizar los estudios, diseños y construcción de infraestructura liviana en el Parque Nacional Natural Sierra de la Macarena", y de conformidad con el resultado de la evaluación de las propuestas allegadas dentro del proceso, el Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, actuando como vocero y administrador del Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz – P.A. FCP, le informa que acepta su propuesta en los términos y condiciones contractuales contenidos en el Análisis Preliminar, Anexos y Adendas de la Convocatoria Abierta No. 036 de 2022, bajo las siguientes condiciones generales:

**ANEXO 17. OFERTA ECONÓMICA (EN PESOS COLOMBIANOS)**

Yopal, Casanare, 27 de mayo del 2022

Señores  
**PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ PA-FCP**  
Bogotá D.C., Colombia

Ref: Convocatoria Abierta No. 036 de 2022

Yo **LIZETH YURANY BUITRAGO NIÑO**, identificada con la cédula de ciudadanía número 3.335.547.853, actuando en nombre propio y de conformidad con las condiciones que se estipulan en la base de contratación de la Convocatoria Abierta No. 036 del 2022, presento oferta económica para participar en el proceso de contratación cuyo objeto es: "Realizar los estudios, diseños y construcción de infraestructura liviana en el Parque Nacional Natural Sierra de la Macarena", de conformidad con las especificaciones técnicas señaladas en las cartillas de obras, en el marco de programa de la referencia.

Estudio: PNV SIERRA DE LA MACARENA

| ESTUDIOS                                |  |        |          |                |               |
|---|--|--------|----------|----------------|---------------|
| 1                                       | DESCRIPCIÓN  | UNIDAD | CANTIDAD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL   |
| 1.01                                    | Estudio hidrológico e hidráulico Puente Cogante No. 1                          | UN     | 1,00     | \$ 3.013.988   | \$ 3.013.988  |
| 1.02                                    | Estudio de suelos Puente Cogante No. 1   | UN     | 1,00     | \$ 2.926.610   | \$ 2.926.610  |
| 1.03                                    | Estudio hidrológico e hidráulico Puente Hamaca No. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 7 - 8   | UN     | 7,00     | \$ 3.013.988   | \$ 21.097.916 |
| 1.04                                    | Estudio de suelos Puente Hamaca No. 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 7 - 8                  | UN     | 7,00     | \$ 2.926.610   | \$ 20.486.270 |
| 1.05                                    | Estudio hidrológico e hidráulico Puente Fijo en Madona No. 2 - 5 - 9 - 10 - 11 | UN     | 5,00     | \$ 3.013.988   | \$ 15.069.940 |
| 1.06                                    | Estudio de suelos Puente Fijo en Madona No. 2 - 5 - 9 - 10 - 11                | UN     | 5,00     | \$ 2.926.610   | \$ 14.633.210 |
| 1.07                                    | Estudio de Suelos Escaneras con Barandas No. 1                                 | UN     | 1,00     | \$ 2.926.610   | \$ 2.926.610  |
| 1.08                                    | Estudio de suelos Escaneras Sin Barandas No. 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8         | UN     | 7,00     | \$ 2.926.610   | \$ 20.486.270 |
| COSTO (1)                               |  |        |          | \$             | 100.641.894   |
| (Gastos, gastos, impuestos y otros (2)) |  |        |          | \$             | 21.141.129    |
| TOTAL (1+2)                             |  |        |          | \$             | 121.783.023   |
| UTILIDAD 5% (3) = (Costo 1 x Utilidad)  |  |        |          | \$             | 5.032.675     |
| TOTAL OFERTA (1+2+3)                    |  |        |          | \$             | 127.815.698   |

Carrera 11 #71-73, Edificio Davivienda – Piso 11, Bogotá D.C

Teléfono fijo: (57-1) 7441383

Horario de atención: Lunes a jueves de 8:30 am a 5:30 pm

Viernes de 7:00 am a 4:00 pm

[fc paz2018@fiduprevisora.com.co](mailto:fc paz2018@fiduprevisora.com.co)

<http://www.fiduprevisora.com.co/seccion/fondo-colombia-en-paz.html>





| PERSONAL PROFESIONAL Y TÉCNICO ADMINISTRATIVO    |   |                 |                       |                    |                  |           |                                   |
|--|---|-----------------|-----------------------|--------------------|------------------|-----------|-----------------------------------|
| Personas   | Experiencia   | Cantidad (A)    | Deducción (B)         | Salario básico (C) | Nº. de meses (D) | % FM (E)  | Total Parcial (A x B x C x D x E) |
| DIRECTOR DE CONSULTORIA                          | Título de ingeniero Civil o Arquitecto con postgrado en Gerencia de obra o Gerencia de proyectos o afines. Experiencia general de SEIS (06) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional, y experiencia específica certificada de CUATRO (04) años como director de estudios y/o diseños de obras de infraestructura   | 1               | 50%                   | \$ 4.173.900       | 2,00             | 1,6716    | \$ 6.977.091                      |
| INGENIERO DISEÑADOR                              | Título de Ingeniero Experiencia general de TRES (03) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional, y experiencia específica certificada de DOS (02) años como diseñador y certificación de DOS (02) proyectos de estudios y/o diseño de obras de infraestructura que incluyen puentes.   | 1               | 100%                  | \$ 2.659.300       | 2,00             | 1,6716    | \$ 8.800.572                      |
| ESPECIALISTA EN ESTRUCTURAS                      | Título de Ingeniero Civil con postgrado en estructuras. Experiencia general de CUATRO (04) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional, y Experiencia específica certificada de TRES (03) años como diseñador de estructuras y certificación de DOS (02) proyectos de estudios y/o diseños obras de infraestructura que incluyen puentes de mínima 35m. lineales. | 2               | 100%                  | \$ 2.659.300       | 2,00             | 1,6716    | \$ 17.781.144                     |
| ESPECIALISTA EN PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTOS      | Título de grado profesional. Experiencia general de TRES (03) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional (cuando aplicable), y Experiencia específica certificada de DOS (02) años en manejo de presupuestos de obra y/o control de costos en obras de construcción.   | 2               | 100%                  | \$ 2.559.300       | 2,00             | 1,5716    | \$ 17.781.144                     |
| INGENIERO AMBIENTAL                              | Profesional en Ingeniería Ambiental. Experiencia general de TRES (03) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional, y Experiencia específica certificada de DOS (02) años en obras de infraestructura y DOS (02) proyectos en elaboración de PMA o control y seguimiento de PMA.   | 1               | 50%                   | \$ 2.659.300       | 2,00             | 1,6716    | \$ 4.445.286                      |
| TOPOGRAFICO                                      | Título de grado profesional, técnico o tecnólogo en Topografía con experiencia general certificada de cuatro (4) años contados a partir de la expedición de la tarjeta profesional y experiencia específica certificada de dos (2) años en Topografía.  | 1               | 100%                  | \$ 2.659.300       | 0,50             | 1,6716    | \$ 2.222.643                      |
| CADENERO   | Profesional, técnico o tecnólogo con dos (02) años de experiencia general y un (01) año de experiencia específica certificada como Cadenero.  | 2               | 100%                  | \$ 1.587.400       | 0,50             | 1,5716    | \$ 2.837.374                      |
| DEBUIJANTE                                       | Técnico o tecnólogo con 2 años de experiencia certificada como dibujante de arquitecto.   | 2               | 100%                  | \$ 1.587.400       | 2,00             | 1,5716    | \$ 11.340.408                     |
| <b>Costo (1)</b>                                 |   |                 |                       |                    |                  | <b>3</b>  | <b>77.264.769</b>                 |
| <b>2 OTROS COSTOS (2)</b>                        |   |                 |                       |                    |                  |           |                                   |
| <b>CODIGO</b>                                    | <b>UNIDAD</b>   | <b>CANTIDAD</b> | <b>VALOR UNITARIO</b> | <b>TOTAL</b>       |                  |           |                                   |
| 2.01   | Alquiler Oficina  | Mes             | 2,00                  | \$ 1.100.000       | \$               | 2.200.000 |                                   |
| 2.02   | Servicios públicos  | Mes             | 2,00                  | \$ 200.000         | \$               | 400.000   |                                   |
| 2.03   | Papelaria, Fotocopias, Informes, Equipos de oficina, Fletes   | Mes             | 2,00                  | \$ 2.000.000       | \$               | 4.000.000 |                                   |
| 2.04   | Desplazamiento y Trabajo in situ  | Día/Persona     | 14,00                 | \$ 100.000         | \$               | 2.240.000 |                                   |
| <b>Cobros, gastos, impuestos y otros (3)</b>     |   |                 |                       |                    |                  | <b>5</b>  | <b>17.847.485</b>                 |
| <b>TOTAL (1)+(2)+(3)</b>                         |   |                 |                       |                    |                  | <b>8</b>  | <b>99.972.194</b>                 |
| <b>9 UPLIAD (1) (4) = (2)+(1) * % UPLIAD (1)</b> |   |                 |                       |                    |                  | <b>5</b>  | <b>4.056.237</b>                  |
| <b>TOTAL ETAPA (1)+(3)+(4)</b>                   |   |                 |                       |                    |                  | <b>13</b> | <b>108.028.431</b>                |



La paz con  
legalidad  
es de todos

Fondo Colombia en Paz



PROGRAMAS  
DE DESARROLLO CON  
ENFOQUE TERRITORIAL

Proyecto de obra: PNN SIERRA DE LA MACARENA

| OBRAS  |  |        |          |                      |                            |
|--|--|--------|----------|----------------------|----------------------------|
| ITEM   | DESCRIPCIÓN  | UNIDAD | CANTIDAD | VALOR UNITARIO       | VALOR TOTAL                |
| <b>1.00 PUENTE COLGANTE</b>                              |  |        |          |                      |                            |
| 1.01   | Construcción puente No 1 (colgante) sobre el Rio Sanza, puente de ingreso al parque, longitud total 70 mts | ml     | 70.00    | \$ 4.804.207         | \$ 322.294.490             |
| <b>2.00 PUENTE TIPO HAMACA</b>                           |  |        |          |                      |                            |
| 2.01   | Construcción Puente Tipo Hamaca sobre el Rio Sanza   | ml     | 50.00    | \$ 4.804.207         | \$ 230.210.350             |
| 2.02   | Construcción puente hamaca No 2 sobre el Rio Sanza   | ml     | 50.00    | \$ 4.804.207         | \$ 230.210.350             |
| 2.03   | Construcción puente No 3 Tipo Hamaca   | ml     | 20.00    | \$ 4.804.207         | \$ 92.084.140              |
| 2.04   | Construcción puente No 4 Tipo Hamaca   | ml     | 30.00    | \$ 4.804.207         | \$ 138.126.210             |
| 2.05   | Construcción puente No 6 Tipo Hamaca   | ml     | 20.00    | \$ 4.804.207         | \$ 92.084.140              |
| 2.06   | Construcción puente No 7 Tipo Hamaca   | ml     | 20.00    | \$ 4.804.207         | \$ 92.084.140              |
| 2.07   | Construcción de puente No 8 Tipo Hamaca, sobre Caño  | ml     | 50.00    | \$ 4.804.207         | \$ 230.210.350             |
| <b>3.00 PUENTE FIJO MADERA</b>                           |  |        |          |                      |                            |
| 3.01   | Construcción puente No 2, 5, 9, 10, 11 Fijo madera   | ml     | 48.00    | \$ 3.188.668         | \$ 152.096.064             |
| <b>4.00 ESCALERAS CON BARANDA</b>                        |  |        |          |                      |                            |
| 4.01   | Construcción escalera con baranda No 1   | ml     | 100.00   | \$ 618.567           | \$ 61.855.700              |
| <b>5.00 ESCALERAS SIN BARANDA</b>                        |  |        |          |                      |                            |
| 5.01   | Construcción escaleras sin baranda No 2, 3, 4, 5, 6, 7, Y 8  | ml     | 295.00   | \$ 618.567           | \$ 182.474.315             |
| <b>6.00 TRANSPORTE</b>                                   |  |        |          |                      |                            |
| 6.01   | Transporte de tracción animal  | JN     | Genesee  | \$ 62.166.667        | \$ 62.166.667              |
| <b>TOTAL COSTOS DIRECTOS (Mano de obra + Materiales)</b> |  |        |          |                      | <b>\$ 1.885.896.916</b>    |
|  |  |        |          | ADMINISTRACIÓN (A)   | 25,00%                     |
|  |  |        |          | IMPREVISTOS (I)      | 3,90%                      |
|  |  |        |          | UTILIDAD (U)         | 1,00%                      |
| <b>TOTAL COSTOS INDIRECTOS (A+I+U)</b>                   |  |        |          |                      | <b>\$ 641.016.362,00</b>   |
|  |  |        |          | IVA (SOBRE UTILIDAD) | 19,00%                     |
| <b>TOTAL ETAPA DE CONSTRUCCIÓN</b>                       |  |        |          |                      | <b>\$ 2.544.829.299,00</b> |

CONSOLIDADO: PNN SIERRA DE LA MACARENA

|  |           |                      |
|--|-----------|----------------------|
| TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS INCLUIDO IVA   | \$        | 127.814.698          |
| TOTAL ETAPA DE DISEÑOS INCLUIDO IVA  | \$        | 108.078.431          |
| TOTAL ETAPA OBRA INCLUIDO IAU E IVA SOBRE UTILIDAD                               | \$        | 2.544.829.299        |
| <b>COSTO TOTAL DEL PROYECTO ETAPA DE ESTUDIOS + ETAPA DISEÑO + ETAPA DE OBRA</b> | <b>\$</b> | <b>2.775.672.428</b> |

Todos los valores ofertados por el oferente deben incluir todos los costos y gastos relacionados a que haya lugar.

El proponente deberá considerar en su oferta y en cada uno de los componentes aquí ofertados todos los costos correspondientes a impuestos, tasas, contribuciones o gravámenes que se causen con ocasión de la suscripción, legalización, ejecución y liquidación del contrato y demás a que haya lugar.

**SON: Dos mil setecientos setenta y cinco millones seiscientos setenta y dos mil cuatrocientos veintiocho pesos.**

Observaciones: No hay observaciones.

Nombre o razón social del proponente: CORPORACIÓN GRUPO EMPRESARIAL ASES, Nit: 900.278.501-8  
 Nombre del Representante Legal: LIZETH SURANY BUITRAGO NIÑO  
 CC N°: 1.116.547.851  
 Dirección: Calle 27 # 16-82  
 Teléfonos: 3133082302  
 E-mail: interventorias@asesgo.com  
 Ciudad: Yopal, Casanare

Firma:   
 Nombre: LIZETH SURANY BUITRAGO NIÑO

Por lo anterior, se solicita la suscripción del contrato debiendo cumplir con los soportes mencionados en el Análisis Preliminar del proceso y la presentación de la garantía correspondiente para su perfeccionamiento y legalización

Cordialmente,

**JUAN JOSE DUQUE LISCANO**

Gerente - Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019

Quien actúa como vocero y administrador del P.A.- FCP

"Defensoría del Consumidor Financiero: Dr. JOSÉ FEDERICO USTÁRIZ GÓZALEZ, Carrera 11 A No 96-51 - Oficina 203, Edificio Oficity en la ciudad de Bogotá D.C. PBX 6108161 / 6108164, Fax: Ext. 500. E-mail: defensoriafiduprevisora@ustarizabogados.com de 8:00 am - 6:00 pm, lunes a viernes en jornada continua".

Las funciones del Defensor del Consumidor son: Dar trámite a las quejas contra las entidades vigiladas en forma objetiva y gratuita. Ser vocero de los consumidores financieros ante la institución. Usted puede formular sus quejas contra la entidad con destino al Defensor del Consumidor en cualquiera agencia, sucursal, oficina de correos o en la oficina de atención al público de la entidad, asimismo tiene la posibilidad de dirigirse al Defensor con el ánimo de que éste formule recomendaciones y propuestas en aquellos aspectos que puedan favorecer las buenas relaciones entre la Fiduciaria y sus Consumidores. Para la presentación de quejas ante el Defensor del Consumidor no se exige ninguna formalidad, se sugiere que la misma contenga como mínimo los siguientes datos del reclamante: 1. Nombres y apellidos completos 2. Identificación 3. Domicilio (dirección y ciudad) 4. Descripción de los hechos y/o derechos que considere que le han sido vulnerados. De igual forma puede hacer uso del App "Defensoría del Consumidor Financiero" disponible para su descarga desde cualquier smartphone, por Play Store o por App Store

Carrera 11 #71-73, Edificio Davivienda – Piso 11, Bogotá D.C

Teléfono fijo: (57-1) 7441383

Horario de atención: Lunes a jueves de 8:30 am a 5:30 pm

Viernes de 7:00 am a 4:00 pm

fc paz2018@fiduprevisora.com.co

http://www.fiduprevisora.com.co/seccion/fondo-colombia-en-paz.html

